郑交安 匚⒛17〕 145号

郑州市交通运输委员会

关于印发 《郑州市道路危险货物运输安全

综合治理实施方案》的通知

各县 (市 、区)交通运输局,委属有关单位 :

为贯彻落实郑州市人民政府办公厅关于印发《郑州市危险化

学品安全综合治理实施方案》的通知 (郑政办明电 E2017〕 126

号 )精神,特制定本方案,现印发给你们,请认真贯彻执行。

伊阝峪
鞋毹褚

LoJ¨ 。o」冫

— 2 —

郑州市道路危险货物运输安全

综合治理实施方案

为认真贯彻落实党中央、国务院关于加强安全生产工作的一

系列重要决策部署和《中共中央国务院关于推动安全生产领域改

革发展的意见》，深刻吸取 2015 年天津港“8•12”瑞海公司危

险品仓库特别重大火灾爆炸事故教训，巩固近年来开展的专项行

动和专项整治成果，全面加强道路危险货物运输安全综合治理，

有效防范遏制较大以上事故，确保人民群众生命财产安全，根据

郑州市人民政府办公厅关于印发《郑州市危险化学品安全综合治

理实施方案》的通知（郑政办明电〔2017〕126 号）要求，结合

实际，制定本实施方案。

一、指导思想

全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会

和市第十一次党代会精神，认真落实习近平总书记、李克强总理

等党中央、国务院、省委、省政府和市委、市政府领导同志关于

安全生产工作的重要指示批示要求，严格执行安全生产有关法律

法规，牢固树立安全发展理念，明晰责任，严格监管，落实“党

政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”及“管行业必须管安

全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，全面

加强道路危险货物运输安全管理，促进交通运输系统安全生产形

势持续稳定好转。

— 3 —

二、工作目标

通过开展全市道路危险货物运输安全综合治理行动，严控危

险货物运输市场准入，强化日常监管，坚决淘汰和取缔不符合安

全生产条件的运输企业和车辆；督促危险货物运输企业严查安全

隐患，全面落实安全生产主体责任，推动我市道路运输安全生产

形势向好发展。

到综合治理中期，各项重点工作要取得阶段性成果：

一是执法机制进一步健全，负有安全生产监督管理职责的有

关部门建立危险货物运输安全监管的权利清单和责任清单。

二是全面摸排道路危险货物运输安全风险，初步构建道路危

险货物运输安全风险管控和隐患排查治理双重预防体系。

三是建立危险货物运输企业准入制度，建立企业“黑名单”

制度，危险货物运输企业违法违规曝光制度化。

四是强化危险货物运输企业应急救援预案修订完善，增强其

科学性、针对性、实用性、可操作性，强化行业从业人员培训教

育。

三、组织领导

我市道路危险货物运输安全综合治理工作由委安全生产委

员会组织领导。委安委会视情况召开道路危险货物运输安全综合

治理专题会议，研究部署、推动落实各项工作。各有关单位按照

任务分工，结合各自职责，做好行业领域危险化学品运输安全综

合治理工作。各县（市、区）交通运输局负责组织开展好本行政

— 4 —

区域内危险化学品运输安全综合治理工作。

四、时间进度和工作安排

2017 年 3 月开始至 2019 年 11 月结束，分三个阶段进行。

（一）部署阶段（2017 年 3 月至 2017 年 4 月）。各县（市、

区）交通运输局和委属有关单位要按照总体要求，制定具体实施

方案，明确职责，细化措施；要认真开展危险货物运输安全综合

治理动员部署，进行广泛宣传，营造良好氛围。

（二）整治阶段（2017 年 5 月至 2018 年 6 月开展深入整治，

并取得阶段性成果；2018 年 7 月至 2019 年 10 月深化提升）。

各县（市、区）交通运输局和委属有关单位要精心组织，认真实

施，定期开展督导检查，及时解决危险货物运输安全综合治理过

程中发现的问题，确保各项工作按期完成。

（三）总结阶段（2019 年 11 月）。各县（市、区）交通运

输局和委属有关单位要认真总结经验成果，形成总结报告并报送

委安委会办公室，由委安委会办公室汇总后报市政府安委会办公

室。

五、治理内容、工作措施及分工

（一）全面摸排危险货物运输安全风险

1.全面摸排风险。按照国务院安全生产委员会印发的《涉及

危险化学品安全风险的行业品种目录》（安委〔2016〕7 号），

认真组织摸排行业领域危险货物运输安全风险，重点摸排危险货

物运输中的安全风险，建立危险货物运输安全风险档案。（各县

— 5 —

（市、区）交通运输局、市运管局按职责分工负责，2018 年 6

月底前完成）

（二）有效防范遏制危险化学品较大以上事故

2.加强高危化学品运输管控。加强硝酸铵、硝化棉、氰化钠

等高危化学品运输管控。（各县（市、区）交通运输局、市运管

局按职责分工负责，2018 年 6 月底前完成）

3.加强危险化学品重大危险源管控。督促有关企业落实安全

生产主体责任，完善监测监控设备设施，对重大危险源实施重点

管控。（各有关单位按职责分工负责，持续推进）

4.加强危险化学品运输安全管控。健全安全监管责任体系，

严格按照我国有关法律、法规和强制性国家标准等规定的危险货

物包装、装卸、运输和管理要求，落实各企业和单位的责任，提

高危险化学品（危险货物）运输企业准入门槛，督促危险化学品

运输企业建立装货前运输车辆、人员、罐体及单据等查验制度，

严把装卸关，加强日常监管。（各县（市、区）交通运输局、市

运管局按职责分工负责，2018 年 6 月底前取得阶段性成果，危

险化学品〔危险货物〕运输企业准入制度修订完成；2018 年 7

月至 2019 年 10 月深化提升）

（三）健全危险化学品安全监管体制机制

5.强化行业主管部门危险化学品运输安全管理责任。按照

“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安

全”和“谁主管谁负责”的原则，严格落实行业主管部门的安全

— 6 —

监管责任，负有安全生产监督管理职责的部门要依法履行安全监

管责任。要按照市政府的部署和要求，依据法律法规和有关规定

要求，研究制定本单位危险货物运输安全监管的权力清单和责任

清单。（各有关单位按职责分工负责，2018 年 6 月底前完成）

（四）依法推动企业落实主体责任

6.加强安全生产有关法律、法规贯彻落实。加强相关法律、

法规和标准规范的宣传贯彻，督促企业进一步增强安全生产法治

意识，定期对照安全生产法律、法规进行符合性审核，提高企业

依法生产经营的自觉性、主动性。（各有关单位按职责分工负责，

持续推进）

7.认真落实“一书一签”（安全技术说明书、安全标签）要

求。危险化学品（危险货物）托运人要采取措施及时将危险化学

品（危险货物）相关信息传递给相关部门和人员。（各有关单位

按职责分工负责，持续推进）

8.深入推进安全生产标准化建设。根据行业特点，积极采取

措施，引导鼓励企业持续开展安全生产标准化建设；选树一批典

型标杆，充分发挥示范引领作用，推动危险货物运输企业落实安

全生产主体责任。（各有关单位按职责分工负责，持续推进）

9.严格规范执法检查。强化依法行政，注重部门联动，加强

对危险货物运输企业执法检查，规范检查内容，完善检查标准，

提高执法检查的专业性、精准性、有效性，依法严厉处罚危险货

物运输企业违法违规行为，加大对违法违规企业的曝光力度。（各

— 7 —

有关单位按职责分工负责，2018 年 6 月底前取得阶段性成果，

健全部门联动执法机制；2018 年 7 月至 2019 年 10 月深化提升）

10.依法严肃追究责任。建立危险化学品运输全过程安全责

任追溯制度，加大对发生事故的企业的责任追究力度，推动企业

自觉履行安全生产责任。（各有关单位按职责分工负责，持续推

进）

11.建立实施“黑名单”制度。行业管理部门要加强企业安

全生产诚信体系建设，建立危险化学品运输企业“黑名单”制度，

及时将列入“黑名单”的企业在门户网站和企业信用信息公示系

统公示，定期在媒体曝光。（各县（市、区）交通运输局、市运

管局按职责分工负责，2018 年 6 月底前完成）

（五）加强危险货物运输应急救援工作

12.进一步规范应急处置要求。制定更加规范的危险货物运

输事故接处警和应急处置规程，完善现场处置程序，坚持以人为

本、科学施救、安全施救、有序施救，有效防控应急处置过程风

险，避免发生次生事故事件，推动实施科学化、精细化、规范化、

专业化的应急处置。（各有关单位按职责分工负责，2018 年 6

月底前完成）

（六）加强危险化学品安全宣传教育和人才培养

13.加强危险货物运输行业管理人才培养。强化行业从业人

员培训教育，加强行业安全管理人员培训。（各有关单位按职责

分工负责，2018 年 6月底前取得阶段性成果；2018 年 7月至 2019

— 8 —

年 10 月深化提升）

六、工作要求

（一）各县（市、区）交通运输局、委属各有关单位要按照

工作分工和完成时限要求，结合本地区、本单位实际制定具体实

施方案，落实工作责任，并于 2017 年 4 月 30 日前将实施方案报

委安委办。

（二）各县（市、区）交通运输局、委属各有关单位要高度

重视危险化学品运输安全综合治理工作，加强组织领导，密切协

调配合，精心组织实施，确保取得实效，每季度末 25 日前向委

安委办报送工作进展情况。委安委办定期通报工作信息，适时组

织对各县（市、区）交通运输局及委属各有关单位的工作情况进

行督查。

联系人：李 娜

电 话：67885906

邮 箱：zzjtxxc＠126.com

郑州市交通运输委员会办公室 2017 年 4月 26 日印发

mailto:zzjtxxc@126.com